
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

_ сентября 2024 г.

р.п. Таврическое

Об итогах детской летней оздоровительной кампании
2024 года и основных направлениях организации отдыха детей и их

оздоровления в 2025 году

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы Таврического 
муниципального района Омской области, председателя межведомственной 
комиссии по организации оздоровления, отдыха и занятости 
несовершеннолетних Таврического муниципального района Омской области 
Е.А. Виноградовой, руководствуясь Уставом Таврического муниципального 
района Омской области, в целях организации качественного и безопасного 
отдыха детей и подростков в оздоровительный сезон 2025 года, улучшения 
условий для их оздоровления, развития и воспитания п о с т а н о в л я ю :

1. Информацию заместителя Главы Таврического муниципального 
района Омской области, председателя межведомственной комиссии по 
организации оздоровления, отдыха и занятости несовершеннолетних 
Таврического муниципального района Омской области Е.А. Виноградовой об 
итогах детской летней оздоровительной кампании 2024 года и основных 
направлениях организации отдыха детей и их оздоровления в 2025 году 
принять к сведению (прилагается).

2. Районной межведомственной комиссии по организации 
оздоровления, отдыха и занятости несовершеннолетних Таврического 
муниципального района Омской области (Е.А. Виноградовой):

1) Обеспечить проведение заседаний межведомственной комиссии по 
организации отдыха детей и их оздоровления, занятости 
несовершеннолетних Таврического муниципального района Омской области



с рассмотрением вопросов подготовки к летней оздоровительной кампании 
2025 года.

2) Провести своевременно информационную кампанию о формах 
организованного отдыха детей и их оздоровления, а также временной 
трудовой занятости несовершеннолетних в 2025 году.

3) Сформировать заявку на отдых детей и их оздоровление в 2025 году, 
временную трудовую занятость несовершеннолетних, обеспечив 
максимальный охват детей организованным отдыхом, в том числе детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей 
военнослужащих, детей участников и ветеранов боевых действий, детей из 
семей, состоящих на контроле субъектов системы профилактики.

4) Обеспечить своевременную подачу заявки на организацию и 
осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в 
каникулярное время в 2025 году.

5) Осуществить контроль исполнения предписаний контрольных 
(надзорных) органов, процессных мероприятий по подготовке к 
оздоровительной кампании 2025 года.

3. Управлению образования Администрации Таврического 
муниципального района Омской области (А.Т. Таймре), Управлению 
культуры Администрации Таврического муниципального района Омской 
области (С.В. Сумская):

1) Обеспечить проведение комплексной предоперационной подготовки 
детских лагерей к работе в новом сезоне, включая проведение санитарно- 
эпидемиологических мероприятий, проверку технического состояния зданий 
и сооружений, обеспечение пожарной безопасности, обследований 
электросетей, кабелей и электрооборудования, а также испытанию систем 
противопожарной защиты на работоспособность.

2) Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке к 
оздоровительному сезону 2025 года, включающий в себя: ревизию 
материально-технической базы лагерей, организацию медицинского 
обслуживания детей, разработку и утверждение программы оздоровительных 
мероприятий, подготовку кадрового состава работников детских 
оздоровительных учреждений, мониторинг санитарно-эпидемиологической 
ситуации.

3) Организовать подготовку квалифицированных кадров для работы в 
детских лагерях, провести обучение персонала по правилам оказания первой 
медицинской помощи, пожарной безопасности, правилам организации 
отдыха и досуга детей.

4) Разработать информационно-разъяснительную кампанию для 
родителей и общественные мероприятия, направленные на повышение . 
осведомленности о возможностях оздоровления детей.

5) Провести в срок до 01 декабря 2024 года заявочную кампанию на 
отдых детей и их оздоровление в 2025 году, временную трудовую занятость 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.



6) Обеспечить в приоритетном порядке отдых и оздоровление детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей 
военнослужащих, детей участников и ветеранов боевых действий, детей из 
семей, состоящих на контроле субъектов системы профилактики.

7) Предусмотреть долю софинансирования из бюджета 
муниципального района на организацию и осуществление мероприятий по 
работе с детьми и молодёжью в каникулярное время в 2025 году в объёме не 
ниже уровня 2024 года.

8) Обеспечить своевременную подготовку детских оздоровительных 
организаций к летнему сезону 2025 года.

9) Осуществлять систематический контроль внесения изменений в 
Реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Омской 
области.

10) Обеспечить разработку программ воспитания для реализации в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся на территории 
муниципального района, предусмотреть включение в содержание смен 
тематических дней, посвящённых проектам общероссийского общественно
государственного движения детей и молодёжи «Движение первых», игр по 
финансовой грамотности в рамках проекта «ДОЛ -  игра».

11) Продолжить работу по развитию профильных смен, в том числе 
адаптированных для детей с ОВЗ и детей-инвалидов с учётом особенностей 
психофизического развития детей указанных категорий, детей, состоящих на 
различных видах профилактического учёта.

12) Разработать к началу оздоровительного сезона дополнительные 
общеразвивающие программы для внедрения в организации отдыха детей и 
их оздоровления, уделить особое внимание программам туристско- 
краеведческой, физкультурно-спортивной направленностей.

13) Разработать комплекс мероприятий, обеспечивающих безопасные 
условия для отдыха и оздоровления детей и безаварийное функционирование 
оздоровительных организаций, своевременное размещение заказов на 
поставку продуктов в оздоровительные учреждения, организацию 
полноценного и безопасного питания детей в оздоровительных учреждениях 
с учётом физиологических потребностей и режима пребывания.

14) Взять на личный контроль и обеспечить выполнение 
предписаний, направленных на соблюдение санитарно-эпидемиологических 
требований к условиям отдыха и оздоровления детей, обратив особое 
внимание на планирование и своевременное проведение ремонтных работ.

15) Принять меры по обеспечению медицинского осмотра 
сотрудников, вирусологического обследования персонала организаций 
отдыха и оздоровления детей, гигиенического обучения и вакцинации.

16) Определить объём дератизационных, дезинфекционных, 
дезинсекционных и акарицидных обработок территорий оздоровительных 
организаций, обеспечить их проведение в соответствии с планами и 
контролем их эффективности.



17) Принять меры по оперативному направлению заявлений 
организаций в территориальные органы Роспотребнадзора на получение 
санитарно-эпидемиологических заключений и уведомлений о сроках начала 
работы организаций отдыха детей и их оздоровления.

18) Разработать систему устранения недостатков, выявленных в ходе 
комиссионных обследований противокриминальной, антитеррористической 
защищённости объектов отдыха и оздоровления детей, обеспечив контроль 
выполнения мероприятий.

19) Принять меры по недопущению к летней оздоровительной 
кампании организаций, имеющих неисполненные в установленный срок 
предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, 
а также не заключившие договоры на техническое обслуживание систем 
противопожарной защиты и не обеспечившие проведение их испытаний на 
работоспособность.

20) Своевременно осуществлять представление сведений в рамках 
мониторинга подготовки к оздоровительной кампании 2025 года, а также 
мониторинга исполнения комплекса процессных мероприятий по 
обеспечению отдыхом, оздоровлением и занятостью несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, а также детей военнослужащих 
и детей из семей, состоящих на контроле субъектов системы профилактики.

21) Задействовать потенциал организаций дополнительного 
образования детей и иных образовательных организаций, учреждений 
культуры и спорта в целях обеспечения занятости несовершеннолетних в 
летний каникулярный период 2025 года.

4. Рекомендовать:
1) Казенному учреждению Омской области «Центр занятости 

населения Омской области» «Кадровый центр Таврического района» (Л.В. 
Ворожбит) организовать проведение мероприятий, направленных на 
повышение активности всех социальных партнёров рынка труда, 
занимающихся, организацией временной занятостью несовершеннолетних 
граждан, внедрение новых форм временной занятости несовершеннолетних.

2) Бюджетному учреждению Омской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения Таврического района» (Т.Н. 
Скалозубова), комитету опеки и попечительства (Г.К. Кабылдакова) в целях 
осуществления системного подхода к организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей и 
подростков, находящихся в социально опасном положении, во
взаимодействии с управлением культуры, управлением образования 
организовать работу по созданию банка данных о планируемых формах 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков данных категорий.

3) Бюджетному учреждению здравоохранения Омской области 
«Таврическая центральная районная больница» (Ш.А. Тулендинов) оказать 
содействие организациям отдыха детей и их оздоровления в решении 
вопросов проведения медицинских осмотров несовершеннолетних, 
медицинского обслуживания оздоровительной кампании. .



4) Профсоюзным организациям Таврического муниципального района 
Омской области проводить разъяснительную работу с работодателями по 
оплате доли стоимости путёвки в организации отдыха детей и их 
оздоровления.

5) Руководителям предприятий и организаций бюджетной сферы и 
агропромышленного комплекса совместно с профсоюзными организациями 
содействовать формированию заявки на отдых и оздоровление детей 
сотрудников в оздоровительных учреждениях, расположенных на 
территории Омской области.

6) Главам городского и сельских поселений Таврического 
муниципального района Омской области проанализировать организацию 
работы в период летних каникул 2024 года и определить приоритетные 
направления летней занятости детей и подростков в 2025 году.

5. Предоставить в срок до 01 марта 2025 года в районную 
межведомственную комиссию по организации оздоровления, отдыха и 
занятости несовершеннолетних Таврического муниципального района 
Омской области информацию об исполнении настоящего постановления.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Таврического муниципального района Омской области Е.А. 
Виноградову.

Глава муниципального района


